
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

28 февраля 2023 г.                                                                                                                 № 10 
 

О внесении изменений в решение 

Тобольской городской Думы от 

26.02.2002 № 17 «О внесении изменений в 

Положение о порядке реализации 

наказов избирателей и обращений 

граждан» 
 
 

Руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 26.02.2002 № 17 «О внесении 

изменений в Положение о порядке реализации наказов избирателей и обращений 

граждан», с изменениями, принятыми Тобольской городской Думой от 27.02.2007 № 28, 

от 23.04.2013 № 44, от 25.02.2014 № 5, от 31.03.2015 № 30, от 21.08.2015 № 128, 

следующие изменения: 

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении 

Положения о порядке реализации наказов избирателей и обращений граждан». 

1.2. В преамбуле Приложения к решению после слов «данных депутатам 

Тобольской городской Думы» дополнить словами «(далее – депутат)». 

1.3. В статье 1 Раздела 1 Приложения к решению слова «депутату городской 

Думы» заменить словом «депутату». 

1.4. Раздел 2 приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«2. Порядок рассмотрения наказов избирателей, их исполнения и контроль. 

Статья 1. Депутат Тобольской городской Думы: 

осуществляет учет, обобщает поступившие во время предвыборной кампании 

наказы избирателей; 

распределяет наказы избирателей по компетенции органов местного 

самоуправления, органов государственной власти субъекта Российской Федерации, 

федеральных органов государственной власти Российской Федерации; 

оформляет наказы избирателей в виде Перечня наказов избирателей депутату 

(далее - Перечень) по форме согласно приложению к настоящему Положению; 

направляет в аппарат Тобольской городской Думы сформированный Перечень в 

бумажном и (или) электронном формате в течение 2 месяцев со дня начала работы 

Тобольской городской Думы нового созыва. 

Статья 2. Тобольская городская Дума обеспечивает составление сводного перечня 

наказов избирателей (далее – Сводный перечень), поступивших от депутатов, в котором 

указываются: 

избирательный округ; 

фамилия, имя, отчество депутата; 

содержание наказов избирателей; 

вопрос местного значения и полномочия органов местного самоуправления, к 

которым относится реализация наказов избирателей. 

consultantplus://offline/ref=3D88D4E2A15656FEA7BBB26EBD751ACDC479BBD334E34977126F648BABEA3A0B6AC8A773DEB0D36DAA525147EB24FDCAC4A9458514B258FB18A495D3YAqEF
consultantplus://offline/ref=9842A962D749612B6430C59F7372691F473D199F7431639ADF973211ED77FAB4073BE70916D6A719DD107D42FD6C1BC8799663347080D032BE3FCEz0c1F


В Сводный перечень не включаются наказы избирателей по следующим 

основаниям: 

противоречие наказов избирателей Конституции Российской Федерации, 

федеральным законам, законам Тюменской области, Уставу города Тобольска и иным 

муниципальным правовым актам города Тобольска; 

отсутствие полномочий у органов местного самоуправления города Тобольска по 

реализации выполнения наказов избирателей. 

Статья 3. Сводный перечень направляется Главе города Тобольска в течение 30 

рабочих дней со дня окончания срока, предусмотренного статьей 1 раздела 2 настоящего 

Положения, для подготовки заключения. 

Глава города Тобольска в течение 60 рабочих дней со дня получения Сводного 

перечня представляет в Тобольскую городскую Думу заключение Главы города Тобольска 

(далее - Заключение), содержащее информацию о финансовой возможности выполнения 

мероприятий по наказам избирателей. При подготовке заключения дается оценка наказов 

в соответствии с абзацами седьмым и восьмым статьи 2 раздела 2 настоящего Положения. 

Статья 4. Поступившее в Тобольскую городскую Думу Заключение в течение 5 

рабочих дней со дня его получения направляется депутатам для ознакомления. 

Депутаты могут направить в профильную постоянную комиссию, к предмету 

ведения которой относится данный вопрос, письменные замечания (рекомендации) по 

Заключению не позднее чем за 5 рабочих дней до дня заседания профильной постоянной 

комиссии. 

Статья 5. Не позднее 40 рабочих дней со дня поступления Заключения, за 

исключением летнего перерыва в работе Тобольской городской Думы, профильная 

постоянная комиссия Тобольской городской Думы рассматривает на своем заседании 

поступившее от Главы города Тобольска Заключение, замечания (рекомендации) 

депутатов и вносит проект решения об утверждении перечня наказов избирателей. 

Перечень наказов избирателей утверждается решением Тобольской городской 

Думы на срок полномочий депутата соответствующего созыва и направляется Главе 

города Тобольска не позднее 5 рабочих дней со дня подписания решения Тобольской 

городской Думы об утверждении перечня наказов, данным депутатам Тобольской 

городской Думы. 

Статья 6. Мероприятия по выполнению наказов избирателей подлежат 

рассмотрению Администрацией города Тобольска на предмет включения в 

соответствующие муниципальные программы на определенный плановый период в 

соответствии с бюджетным процессом, действующими муниципальными правовыми 

актами города Тобольска. 

Финансирование расходов по выполнению наказов избирателей, утвержденных 

Тобольской городской Думой, осуществляется за счет средств бюджета города Тобольска 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Тюменской 

области, муниципальными правовыми актами города Тобольска. 

Информация о ходе исполнения наказов избирателей рассматривается на 

заседаниях постоянных комиссий и на заседаниях Тобольской городской Думы при 

рассмотрении отчетов о реализации муниципальных программ. 

Статья 7. Перечень наказов избирателей может быть изменен один раз в год. 

Предложения по внесению изменений в перечень наказов направляются депутатом в 

Тобольскую городскую Думу не позднее 1 марта. 

Решение о внесении изменений в перечень наказов избирателей принимается 

Тобольской городской Думой в сроки и порядке, установленные настоящим Положением. 

Статья 8. В случае досрочного прекращения полномочий депутата выполнение 

наказов избирателей по данному избирательному округу осуществляет Председатель 

Тобольской городской Думы. 

Статья 9. Наказы избирателей, не реализованные в связи с окончанием срока 

полномочий Тобольской городской Думы действующего созыва, учитываются депутатами 



следующего созыва на основании их предложений при формировании перечня наказов 

избирателей депутатам следующего созыва. 

Статья 10. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляется 

депутатом, на округе которого наказы приняты к реализации. Депутат вправе обращаться 

в органы местного самоуправления, учреждения, предприятия и организации по вопросам 

выполнения наказов избирателей, участвовать в рассмотрении этих вопросов. 

Статья 11. Депутат информирует избирателей о своей деятельности по выполнению 

наказов во время встреч с ними, а также через сеть «Интернет», иными не запрещенными 

законом способами.». 

1.5. В разделе 3 Приложения к решению: 

а) наименование Раздела после слова «депутатам» дополнить словом 

«Тобольской»; 

б) в статьях 13,14 слова «депутату городской Думы» заменить словом «депутату»; 

в) в статьях 16, 20 слова «депутат городской Думы» заменить словом «депутат»; 

г) в статье 19 слова «депутату городской Думы» заменить словом «депутату», слова 

«депутат городской Думы» заменить словом «депутат». 

1.6. Дополнить Положение о порядке реализации наказов избирателей и обращений 

граждан приложением по форме согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и 

разместить в сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные документы 

города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Администрации города 

Тобольска (www.admtobolsk.ru, www.tobolsk.admtyumen.ru), Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 
 
 
 
Глава города                 М.В. Афанасьев 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич  

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.admtobolsk.ru/
http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.dumatobolsk.ru/

	28 февраля 2023 г.                                                                                                                 № 10
	1.3. В статье 1 Раздела 1 Приложения к решению слова «депутату городской Думы» заменить словом «депутату».
	б) в статьях 13,14 слова «депутату городской Думы» заменить словом «депутату»;
	в) в статьях 16, 20 слова «депутат городской Думы» заменить словом «депутат»;
	г) в статье 19 слова «депутату городской Думы» заменить словом «депутату», слова «депутат городской Думы» заменить словом «депутат».

